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نتایج کنکور سراسری ۱۴۰۴ با حذف 
کامل دانش‌آموزان مدارس دولتی عادی 
از رتبه‌های برتر، واقعیتی تلخ و نگران‌کننده 
را آشکار ساخت. این وضعیت، زنگ 
خطری جدی برای عدالت آموزشی و 
برابری فرصت‌ها در کشور است که مسیر 
دانشگاه‌های برتر را بر اساس نوع مدرسه 
تعیین می‌کند. مرتضی حاجی، وزیر اسبق 
آموزش و پرورش، این فاجعه را متوجه ضعف 
نظام آموزش دولتی و کمبود انگیزه معلمان 
آن می‌داند. او هشدار می‌دهد که تداوم این 
روند، به هدر رفتن استعدادهای خدادادی و 

ایجاد جامعه‌ای طبقاتی منجر خواهد شد.
به گزارش گروه شهرنوشت »توسعه 
ایرانی«، اعام نتایج کنکور سراسری 
۱۴۰۴، با وجود شرایط خاص برگزاری و 
برخی نکات مثبت نظیر رشد سهم دختران 
در میان رتبه‌های برتر، واقعیتی تلخ و 
نگران‌کننده را آشکار ساخت. این واقعیت، 
نه تنها آینده آموزش و پرورش کشور را زیر 
سوال می‌برد، بلکه زنگ خطر را برای مفهوم 
عدالت آموزشی و برابری فرصت‌ها به صدا 

درآورده است. 
نتایج کنکور ۱۴۰۴، واقعیتی تلخ را 
به وضوح نشان می‌دهد؛ مسیر رسیدن 
به دانشگاه‌های برتر، نه بر پایه استعداد، 
بلکه بر اساس نوع مدرسه تعیین می‌شود. 
بررسی محل تحصیل ۳۷ نفر از رتبه‌های 
برتر، نشان دهنده این است که ۷۸ درصد 
از نخبگان، دانش‌آموخته مدارس سمپاد 
)استعدادهای درخشان(، ۱۰ درصد 
غیرانتفاعی و ۸ درصد نمونه دولتی بوده‌اند. 
اما سهم مدارس دولتی عادی، که بار اصلی 
آموزش عمومی کشور را بر دوش دارند، صفر 
مطلق است. این یعنی هیچ یک از رتبه‌های 
برتر امسال از مدارس دولتی عادی نیستند؛ 
فاجعه‌ای ملی که نیازمند آسیب‌شناسی 

جدی است.

سهم مدارس دولتی 
در رتبه‌های برتر کنکور محو شد

این وضعیت در هر سه گروه آزمایشی 
)ریاضی، علوم تجربی، علوم انسانی( نیز 

دیده‌ می‌شود. در این گروه‌ها، ۷۷ درصد 
نفرات برتر سمپادی، ۱۳ درصد غیرانتفاعی 
و ۱۰ درصد نمونه دولتی بوده‌اند. این آمار 
نه تنها تداوم، بلکه تشدید روند سال‌های 
گذشته را نشان می‌دهد. سال گذشته، در 
گروه ریاضی، هنوز ۲۰ درصد رتبه‌های برتر 
از مدارس دولتی عادی بودند، اما امسال این 
سهم به کلی محو شد. در علوم تجربی نیز 
تمامی نفرات برتر از مدارس سمپاد هستند. 
تنها در علوم انسانی، مدارس نمونه دولتی 
سهمی اندک دارند. این ارقام، حقیقت 
تلخ ایجاد یک سیستم آموزشی دوگانه و 
طبقاتی را آشکار می‌سازد. مدارس دولتی 
عادی، که مأمن اکثریت دانش‌آموزان 
کشورند، عملًا به بن‌بستی برای رسیدن 
به دانشگاه‌های برتر تبدیل شده‌اند. این 
وضعیت، استعدادهای بالقوه بخش بزرگی 
از جامعه را نادیده می‌گیرد و ناامیدی را در 
دل هزاران دانش‌آموز کم‌برخوردار می‌کارد. 
وقتی سیستم آموزشی، به جای ایجاد 
فرصت‌های برابر، شکاف طبقاتی را تشدید 
می‌کند، شایسته‌سالاری معنای خود را 
از دست می‌دهد و سرمایه‌های انسانی 
عظیمی به دلیل‌عدم دسترسی به امکانات 
مناسب، از چرخه توسعه خارج می‌شوند. 
حتی سیاست تأثیر سوابق تحصیلی نیز 
نتوانسته است جایی برای دانش‌آموزان 
این مدارس باز کند. این نشان می‌دهد 
ریشه مشکل عمیق‌تر از صرفاً یک آزمون 
ورودی است و به کیفیت آموزش، امکانات، 
کادر آموزشی و زیرساخت‌ها در این مدارس 

بازمی‌گردد. 

عیب مدرسه غیردولتی نیست که 
به دانش‌آموزان بیشتر رسیدگی 

می‌کند
مرتضی حاجی وزیر اسبق آموزش و 
پرورش در گفت و گو با »توسعه ایرانی« 
درباره راهکار مناسب برای حل این معضل 
گفت: کنکور یک مسابقه است و مثل همه 
مسابقه‌ها، افرادی که می‌خواهند شرکت 
کنند، تلاش می‌کنند از قبل خودشان 
را در آمادگی هر چه بیشتر قرار بدهند. 
نمی‌شود که یکی بگوید چون آن دیگری که 
می‌خواهد در مسابقه شرکت کند، تمرین 
نکرده من هم تلاش نکنم. این موضوع در 

هیچ جا رسم نیست و منطقی هم نیست. 
وی با اشاره به آمار قبولی نفرات برتر 
کنکور از مدارس خاص مانند مدارس 
سمپاد و غیردولتی ادامه داد: پدران و 
مادران علاقمندند بچه‌هایشان بتوانند 

تحصیلات بالاتری داشته باشند و 
بنابراین برای این کار هزینه 

می‌کنند. این عیب مدرسه 
غیردولتی و خاص نیست 
که به دانش‌آموزانش بیشتر 
رسیدگی می‌کند و برای این 
مسابقه سراسری آماده‌شان 
می‌کنند، بلکه این ضعف 

بقیه است که نمی‌توانند خودشان را برای 
شرکت در مسابقه آماده کنند. 

مدارس دولتی نتوانسته‌اند
 با مدارس خاص رقابت کنند

وزیر اسبق آموزش و پرورش گفت: به 
نظر من، این زنگ خطر متوجه 
خود نظام آموزش 
دولتی ماست که 

نتوانسته با مدارسی که به‌عنوان مدارس 
خاص شناخته می‌شوند، مانند سمپاد، 
غیرانتفاعی یا نمونه مردمی، رقابت کند. راه 
حل این مشکل، روشن است. باید مدارس 
دولتی تلاش کنند خودشان را به سطح 

بالاتری ارتقا دهند. 
حاجی تاکید کرد: با نگاه به این که 
مدارس غیرانتفاعی یا مدارس خاص چه 
اقداماتی انجام می‌دهند که این موفقیت‌ها 
را به دست می‌آورند. مدارس خاصی که 
وجود دارد، به لحاظ امکانات فیزیکی برتر از 
مدرسه دولتی نیست یعنی نه ساختمانش 
خیلی متفاوت است، نه تجهیزات کارگاهی 
و آزمایشگاهی خاصی دارد. این‌ها دلایلی 
نیستند که بخواهند بگویند مدارس دولتی 
نسبت به حداقل غیرانتفاعی‌ها در موقعیت 
ضعیف‌تری قرار دارند. البته سمپاد ممکن 

است استثنا باشد. 
وی ادامه داد: اما آنچه که در حال حاضر 
اتفاق می‌افتد، مربوط به معلمان و نحوه 
آموزش آن‌هاست که انگیزه بیشتری دارند. 
این انگیزه می‌تواند به دلیل درآمد بیشتر یا 
به دلایل احترام و ارزشی باشد که والدین 
برای آن‌ها قائل هستند یا هر دلیل دیگری. 
شاید هم ترس از بیکاری مؤثر باشد. بالاخره 
هر کدام از این عوامل ممکن است درصدی 
تأثیرگذار باشند. مدارس دولتی ما از این 

جهت ضعف دارند. 

معلمان در مدارس دولتی
 انگیزه کافی ندارند

وزیر اسبق آموزش و پرورش تصریح 
کرد: یعنی ضعف اصلی را باید در این 

دید که معلمان و دبیرانی که در مدارس 
دولتی داریم به اندازه کافی انگیزه ندارند. 
ممکن است وقت بگذارند اما انگیزه ندارند. 
البته معلمان غیر دولتی وقت بیشتری هم 
می‌گذارند که این نیز به دلیل همان بخش 
انگیزشی کار معلم است که برای آن‌ها 
کلاس فوق‌العاده برگزار می‌کند. حتی 
گاهی اوقات می‌شنویم که دانش‌آموزان 
را در مدرسه قرنطینه می‌کنند تا برای این 

کنکور آماده شوند. 
حاجی خاطرنشان کرد: راه حلی که به 
نظرم می‌رسد، این است که مدارس دولتی 
را قابل رقابت کنیم. هر مدرسه‌ای که بهتر 
کار کرد، برای آن ضوابط تشویقی و تقدیر 
تعیین کنیم. اینکه به یک روش سنتی برای 
همه مدارس دولتی سراسر کشور تصمیم 
می‌گیریم و با یک روش با همه برخورد 
می‌کنیم، معلوم است که انگیزه کافی ایجاد 

نمی‌کند. باید بین مدارس دولتی و غیر 
دولتی یا مدارس نمونه و امثال این‌ها رقابتی 

ایجاد کنیم. 
وی ادامه داد: اگر مدارس دولتی هم 
به دلیل اینکه می‌توانند خدمات بیشتری 
ارائه دهند، درآمد بهتری کسب کنند، هم 
مراجعه به مدارس غیر دولتی و مدارس 
خاص کمتر خواهد شد، هم مدرسه دولتی 
امکانات بهتری خواهد داشت. این امر 
می‌تواند به معلمان کمک کند تا بهتر به 
کار خود برسند. پیشنهاد من این است 
که مدارس دولتی را به تدریج به مؤسسات 
آموزشی مستقل وابسته به وزارت آموزش و 
پرورش تبدیل کنیم. یعنی درست مانند یک 
شرکت یا مؤسسه ثبت‌شده که اساسنامه 
معینی دارد. ارکان تصمیم‌گیری مشخصی 
دارد که آن ارکان برایش تصمیم می‌گیرند. 
وزیر اسبق آموزش و پرورش گفت: 
اگر این مدرسه موفق شد خدماتی ارائه 
کند که والدین بیشتر تمایل پیدا کردند 
بچه‌هایشان را در آنجا ثبت‌نام کنند، به 
ازای هر دانش‌آموز، مبلغی به درآمد مدرسه 
اضافه خواهد شد. مدیر مدرسه اختیار دارد 
که از این مبلغ اضافی که برایش حاصل 
شده، اضافه دستمزدی به معلمان و کادر 
آموزشی و تربیتی مدرسه بپردازد. آن وقت 
است که دیگر معلم مدرسه دولتی به جای 
اینکه در دو یا سه مدرسه کار و وقت و انرژی 
خود را تقسیم کند، تمام وقت خود را صرف 
کار آموزشی داخل مدرسه خواهد کرد و 
مدرسه دولتی توانایی رقابت با مدارس دیگر 
را پیدا می‌کند و این نگرانی که فرزندان افراد 
کم‌درآمد از دسترسی به دانشگاه‌های برتر 
کشور محروم می‌شوند، تاحدودی برطرف 

خواهد شد. 

تحصیل‌کرده‌های آینده کشور 
فرزندان ثروتمندان هستند

حاجی گفت: البته آدم‌هایی که 
ثروتمندند، می‌توانند پول بیشتری به 
فرزندشان اختصاص بدهند. معلم خصوصی 
بگیرند یا کلاس‌های فوق‌العاده در منزل 
یا هر جایی که لازم دیدند، تشکیل بدهند. 
این‌ها هم در جای خود هست و کاریش هم 
نمی‌شود کرد. بنابراین تا زمانی که وضعیت 
درآمدی مردم این‌گونه طبقاتی و متفاوت 
است بین دهک‌های پایین و دهک‌های بالا، 

نمی‌توان به این موضوع کاری کرد.
وی ادامه داد: اگر نتوانیم کاری کنیم 
که مدارس دولتی با سایر مدارس خاص 
قابل رقابت باشند، می‌تواند زنگ خطری 
برای ما باشد و نتیجه‌اش این می‌شود 
که فرزندان اغنیا و ثروتمندان می‌شوند 
تحصیل‌کرده‌های آینده کشور و طبیعتاً 
مدیریت امور کشور در اختیار این‌ها 
قرار می‌گیرد. طبقات فرودست جامعه 
از این امتیاز محروم می‌شوند. بسیاری 
از استعدادهای خدادادی که بچه‌های 
ما دارند، هدر می‌رود و نابود می‌شود و 
نمی‌توانیم از منابع انسانی‌مان بهترین 
استفاده را برای کشور داشته باشیم. این 
خسارات جبران‌ناپذیری است که برای 
کشور اتفاق خواهد افتاد و من فکر نمی‌کنم 
هیچ حکومتی، هیچ دولتی و هیچ ملتی به 

یک چنین اتفاقی راضی باشد.

منتظرالمهدی: 
ضاربان دستفروش‌ها در قزوین

بازداشت شدند
 سخنگوی فراجا از 
ن  با ر ضا شت  ا د ز با
دستفروش‌ها در قزوین خبر 
داد.  به گزارش ایلنا، سردار 
منتظرالمهدی در واکنش 
به حادثه برای دستفروشان 
در قزوین در صفحه شخصی خود در پیام‌رسان ایکس )توئیتر 
سابق( نوشت: اقدام به ضرب و شتم توسط عده‌ای به ظاهر 
مجریِ قانون در قزوین برای پلیس غیرقابلِ قبول است. 
خاطیان با قیدِ فوریت بازداشت شدند. پلیس برای عدالت 

می‌ایستد.
    

مدیرعامل آبفا:
سعی کردیم آب جیره‌بندی نشود

ایلنا: مدیر عامل شرکت 
و آب و فاضلاب کشور گفت: 
در حال حاضر، در استان‌های 
هرمزگان، مرکزی، اصفهان، 
یزد، تبریز، خراسان رضوی 
و تهران تنش آبی بیشتری 
داریم.  هاشم امینی درباره شهرهای دارای تنش آبی اظهار 
داشت: اکنون در پنجمین سال خشکسالی قرار داریم و 
میزان بارندگی ۴۰ درصد کاهش یافته است و این پیوستگی 
کاهش بارش و خشکسالی هم بر سفره‌های آب زیرزمینی و 
هم سفره‌های آب سطحی اثر گذاشته و طبیعتا به جهت این 
شرایط؛ تعداد شهرهای دارای تنش بیشتر خواهد شد.  وی 
با بیان اینکه موضوع کم‌آبی و تنش آبی یکی از چالش‌های 
جدی است که بسیاری از شهرها با آن مواجه هستند، گفت: 
با تلاش همکاران و با اجرای ۱۹۶ پروژه اضطراری تا به امروز 
تنش آبی را مدیریت کردیم و اجازه ندادیم مردم در تامین آب 
شرب و بهداشت دچار مشکل شوند و یا برنامه‌ریزی جیره‌بندی 
داشته باشیم.  مدیر عامل شرکت و آب و فاضلاب کشور درباره 
آبرسانی اضطراری تصریح کرد: در حال حاضر، در استان‌های 
هرمزگان، مرکزی، اصفهان، یزد، تبریز، خراسان رضوی و تهران 
تنش آبی بیشتری داریم تا به امروز در هرمزگان با استفاده از 
ظرفیت آب‌شیرین‌کن‌ها آبرسانی می‌شود، در شهرهای دیگر 
نیز با استفاده از منابع آب زیرزمینی و سطحی فعلا توانستیم 

مشکل را حل کنیم. 
    

واکسن آنفلوآنزا برای بیماران خاص 
رایگان شد

رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی تهران گفت: واکسن 
آنفلوانزا برای بیماران خاص 
رایگان خواهد بود و بنیاد 
بیماران خاص مسئولیت 
تأمین و توزیع رایگان آن 
را برعهده دارد. به گزارش ایسنا،  رضا رئیس کرمی در رابطه 
با اوضاع توزیع واکسن آنفلوانزا در مراکز تحت پوشش 
دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: واکسن آنفلوانزا امسال 
همانند گذشته با مجوز سازمان غذا و دارو توزیع می‌شود و 
دانشگاه‌های علوم پزشکی نقشی در فرآیند تأمین و توزیع 
ندارند و داروخانه‌های وابسته به دانشگاه‌ها تنها به‌عنوان مراکز 
توزیع عمل می‌کنند، اما شرکت‌های دارویی موظف به تأمین 

واکسن هستند.
    

مجازات انتشار بدون اجازه تصاویر 
اشخاص در فضای مجازی چیست؟ 

طبق قانون مجازات 
اسلامی، هرکس به وسیله 
سامانه‌های رایانه‌ای یا 
مخابراتی، صوت یا تصویر یا 
فیلم خصوصی یا خانوادگی 
یا اسرار دیگری را بدون 
رضایت او جز در موارد قانونی منتشر کند یا در دسترس 
دیگران قرار دهد، به حبس و جزای نقدی یا هر دو مجازات 
محکوم می‌شود.  به گزارش ایسنا، شهروندان برای این کار 
باید مدارک و شواهد لازم را جمع‌آوری کرده و برای شکایت 
به دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و سپس به پلیس فتا 
مراجعه کنند.  همچنین طبق ماده ۷۴۵ قانون مجازات 
اسامی، )ماده ۱۷ قانون جرایم رایانه‌ای( - »هرکس به 
وسیله سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی، صوت یا تصویر یا فیلم 
خصوصی یا خانوادگی یا اسرار دیگری را بدون رضایت او جز 
در موارد قانونی منتشر کند یا در دسترس دیگران قرار دهد، به 
نحوی که منجر به ضرر یا عرفاً موجب هتک حیثیت او شود، به 
حبس از نود و یک روز تا دو سال یا جزای نقدی از شصت و شش 
 میلیون ریال تا پانصد میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم 

خواهد شد.«
    

بحران تجرد قطعی در کشور؛ 
17 میلیون جوان هرگز ازدواج نکرده‌اند! 

نرخ ازدواج در ایران طی 
یک سال گذشته با کاهش 
چشمگیر به ۳.۸۵ درصد 
رسیده؛ آماری که در کنار 
تجرد قطعی ۱۷ میلیون 
جوان، زنگ خطر جدی 
برای آینده جمعیتی کشور به صدا درآورده است.  به گزارش 
رویداد۲۴  طبق تازه‌ترین آمار ارائه‌شده از سوی معاونت امور 
جوانان وزارت ورزش و جوانان، نرخ ازدواج در کشور طی یک 
سال گذشته کاهش محسوسی داشته است. علیرضا رحیمی، 
معاون امور جوانان، در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد: نرخ 
ازدواج از ۲۵/۴ درصد در سال ۱۴۰۱ به ۸۵/۳ درصد در سال 
۱۴۰۲ رسیده است.  این روند نزولی نشان می‌دهد که باوجود 
برنامه‌های حمایتی، هنوز موانع متعددی بر سر راه تشکیل 
خانواده وجود دارد؛ از جمله مشکلات اقتصادی، دشواری‌های 
اشتغال جوانان، هزینه‌های بالای مسکن و نیز تغییر نگرش‌های 
فرهنگی.  رحیمی با اشاره به آمارهای مربوط به تجرد قطعی 
تأکید کرد: ۱۴ درصد زنان و ۴ درصد مردان بالای ۴۵ سال 
هرگز ازدواج نکرده‌اند. به گفته وی در گروه سنی زیر ۴۵ سال 
نیز حدود ۵/۹ میلیون مرد و ۵/۷ میلیون زن هرگز ازدواج 
نکرده‌اند که این موضوع هشداری جدی برای آینده جمعیتی 

ایران به شمار می‌رود. 

»مرتضی حاجی« در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی« و در تحلیل نتایج رتبه‌های برتر کنکور: از گوشه و کنار

شاهد هدررفت استعداد فرودستان در مدارس دولتی هستیم

رکنا نوشت، در ۲۰ سال گذشته، سطح آب دریای خزر دو متر 
کاهش و سواحل ایران ۲۰۰ تا ۴۰۰ متر عقب‌نشینی کرده است. 
پژوهشگر گیلانی و دکترای آب وهواشناسی از دانشگاه تهران، 
هشدار داد که ادامه این روند علاوه بر تهدید کشاورزی و تالاب‌ها، 
می‌تواند باعث طوفان‌های گرد و غبار در سکونتگاه‌های ساحلی 
شمال کشور شود.  اخیراً کشور آذربایجان با انتشار گزارشی از شدت 
گرفتن کاهش سطح آب دریای کاسپین )خزر( خبر داد؛ پدیده‌ای 
که می‌تواند تهدیدی جدی برای بنادر منطقه و همچنین ذخایر 

ماهیان خاویاری به شمار رود. 
دکتر نیما فرید مجتهدی با اشاره به روند طولانی مدت تغییرات 
سطح آب دریای خزر در گفت و گو با خبرنگار اجتماعی رکنا بیان 
کرد: »در ۲۰ سال گذشته، کاهش سطح آب به وضوح قابل مشاهده 
بوده و میزان عقب‌نشینی دریای خزر به‌طور متوسط دو متر گزارش 
شده است. این عقب‌نشینی تنها به عمق محدود نمی‌شود، بلکه از 
منظر افقی نیز سواحل ایران بین ۲۰۰ تا ۴۰۰ متر عقب رفته‌اند. این 
موضوع یکی از مهم‌ترین چالش‌های حوزه دریای خزر محسوب 

می‌شود.« 

نبود اشتراک اطلاعات، مانع بررسی دقیق 
کاهش سطح خزر است

وی سپس به محدودیت‌های مربوط به دسترسی به داده‌های 
منطقه‌ای اشاره کرد و افزود: »متأسفانه به دلیل میراث دوره 
شوروی، داده‌های دقیق و به‌روز درباره دریای خزر به طور کامل به 
اشتراک گذاشته نمی‌شوند. این مسئله باعث می‌شود تحلیل دقیق 

علت‌های کاهش سطح آب دشوار شود.« 
فریدمجتهدی در ادامه به بررسی عوامل احتمالی کاهش 
سطح آب پرداخت و گفت: »برخی معتقدند کاهش آب ورودی از 
رودخانه‌های بزرگ به‌ویژه رودخانه ولگا نقش مهمی در این پدیده 
دارد. مطالعات اخیر روسیه در سال ۲۰۲۴ نشان داده است که به 
جز سال ۱۹۴۰ که کاهش سطح آب تا حدی ناشی از سدسازی بود، 
سایر افت‌ها به سدسازی مرتبط نبوده‌اند. برخی کارشناسان، تأثیر 

سدسازی‌های جدید را نیز رد می‌کنند.« 
وی همچنین به تأثیر منطقه‌ای کاهش سطح آب اشاره کرد: 
»شایعاتی مبنی بر عمدی بودن کاهش سطح آب وجود دارد، اما 
این فرضیه منطقی به نظر نمی‌رسد، زیرا بیشترین خسارت متوجه 
سواحل روسیه خواهد بود؛ مناطقی که عمق آب آن‌ها معمولاً 
بین یک تا سه متر است و هرگونه عقب‌نشینی، اثرات شدیدی بر 
این مناطق دارد. برای نمونه، پارسال در شهر اوکتو در قزاقستان، 

تاسیسات آب شیرین‌کن به دلیل عقب‌نشینی آب دریای خزر از 
کار افتاد. بنابراین احتمال عمدی بودن این پدیده کم است، چرا که 

اولین متضرر خود روسیه خواهد بود.« 
فرید مجتهدی در ادامه بیان داشت: »احتمال وقوع طوفان‌های 
گرد و خاک در منطقه بالا است و این پدیده‌ها حتماً در آینده نیز رخ 
خواهند داد. به‌ویژه سکونتگاه‌های ساحلی ما- نظیر کیاشهر، انزلی، 
بابلسر و رامسر- در معرض این خطر قرار دارند، زیرا موادی که در زیر 
دریا وجود دارد، مانند ماسه و نمک، در بیابان‌ها نیز حضور دارند. حتی 
در شرایط کنونی نیز طوفان‌های گرد و خاک گاه‌به‌گاه در منطقه 
مشاهده می‌شوند و اگر روند عقب‌نشینی ساحلی بدون توجه و 
برنامه‌ریزی پیش برود، می‌تواند خسارات قابل توجهی ایجاد کند. 

وی افزود: اگرچه کاهش سطح دریا طی چند سال اخیر تقریباً دو 
متر بوده است، در چند سال اخیر میزان کاهش سطح دریا بین ۲۰ 
تا ۳۰ سانتی‌متر بوده است. نکته مهم آن است که این عقب‌نشینی 
پدیده‌ای نوسانی است. برای مثال، در سال ۱۳۵۷ نیز عقب‌نشینی 
دو متری مشاهده شده بود و دهه ۶۰ پیشروی‌های دریایی رخ داده 
است که خسارات قابل توجهی به مناطق ساحلی و کاسپین وارد 
کرد. از این رو، بسیار اهمیت دارد که رفتار سطح دریا در دو تا سه سال 
آینده با دقت رصد شود؛ زیرا اگر روند کاهش همچنان ادامه یابد، 

نوسانات پیشین قابل انتظار نخواهند بود و گرمایش جهانی احتمالاً 
نقش مهمی در این فرآیند ایفا می‌کند. 

فرید مجتهدی در مورد انتقال آب‌ها نیز چنین گفت: در 
حوزه‌های روسیه اقدام خاصی صورت نگرفته و هیچ گونه انتقال 
آبی انجام نشده است. تمام کاهش‌های سطح آب را باید به تغییرات 
اقلیمی و افزایش تبخیر نسبت داد و نه به اقدامات عمرانی یا خطای 
انسانی. مطالعه‌ای که در سال ۲۰۲۴ انجام شد، نشان داد که رفتار 
رودخانه ولگا در گذشته با نوسانات سطح دریای خزر هماهنگ بود؛ 
اما در پنج تا شش سال اخیر، این تطابق از بین رفته است. کارشناسان 
روسی معتقدند که علت این‌عدم تطابق، افزایش تبخیر ناشی از 

تغییرات اقلیمی است. 

وی در خصوص اینکه ادامه این روند چه سرنوشتی برای کاسپین 
)خزر( در پنج سال آینده رقم خواهد زد اینگونه بیان کرد: اگر این 
روند ادامه پیدا کند، می‌تواند طی پنج سال آینده آثار منفی قابل 
توجهی بر شهرها، کشاورزی و سکونتگاه‌های ساحلی منطقه داشته 
باشد. یکی از معضلات تازه‌ای که در انزلی مشاهده می‌شود، خشکی 
تالاب‌ها است. تالاب‌ها به دریا متصل هستند و از آنجایی که سطح 
تالاب‌ها بالاتر از سطح دریا است، هرچه سطح دریا عقب‌نشینی کند، 
میزان آب تالاب‌ها نیز کاهش می‌یابد. این پدیده خشکی تالاب‌ها 

را تشدید می‌کند و به نوبه خود، کشاورزی ساحلی- از جمله مزارع 
برنج و محصولات صیفی- و کیفیت هوای شهرهای ساحلی را تحت 

تأثیر قرار می‌دهد. 
وی گفت: علاوه بر خسارات کشاورزی و زیست‌محیطی، 
عقب‌نشینی دریا می‌تواند بخش گردشگری سواحل شمال کشور 
را نیز تحت تأثیر قرار دهد. این مناطق، که همواره به دلیل آب و 
هوای مناسب مورد توجه گردشگران بوده‌اند، با چالش‌هایی مواجه 
خواهند شد که می‌تواند پروژه‌های گردشگری و سرمایه‌گذاری‌های 
انجام‌شده را تهدید کند. در نتیجه، میلیاردها تومان سرمایه‌گذاری 
در هتل‌ها، برج‌ها و سایر پروژه‌های ساحلی ممکن است در معرض 

خطر قرار گیرد. 
فرید مجتهدی در پاسخ به این سؤال که چه اقداماتی برای کاهش 
این چالش‌ها لازم است گفت: ما در مواجهه با تغییرات اقلیمی و 
گرمایش جهانی سه رویکرد اساسی داریم:  افزایش تاب‌آوری: 
تقویت توانایی سکونتگاه‌ها، زیرساخت‌ها و کشاورزی در برابر 
اثرات ناشی از تغییرات اقلیمی.  کاهش اثرات منفی: انجام اقداماتی 
که شدت خسارات ناشی از عقب‌نشینی ساحلی و خشکی تالاب‌ها 
را کاهش دهد.  انطباق با شرایط جدید: برنامه‌ریزی و سازگاری با 
تغییرات بلندمدت محیطی، به‌جای تلاش برای مقابله مستقیم با 
پدیده‌های گسترده‌ای مانند گرمایش جهانی.  در حال حاضر، ما در 
مرحله‌ای نیستیم که بتوانیم به‌طور کامل با پدیده‌های عظیم اقلیمی 
مقابله کنیم، بلکه باید خود را با شرایط موجود سازگار کنیم و اقدامات 
مدیریتی و حفاظتی مناسب، مانند تثبیت ماسه‌ها، کنترل رسوبات 

و مدیریت منابع آبی، در دستور کار قرار دهیم. 
فرید مجتهدی در بخش پایانی سخنان خود درباره آخرین 
وضعیت دریای خزر )کاسپین( اظهار داشت: یکی از مشکلات جدی 
این است که اطلاع‌رسانی کافی و به‌موقع درباره بحران‌های محیط 
زیستی به مردم صورت نمی‌گیرد. بنابراین، لازم است مسئولین به 
طور فعال وارد این مسئله شوند و با حمایت و آموزش جوامع محلی، 

اثرات منفی تغییرات محیطی را در منطقه کاهش دهند. 
وی ادامه داد: یک نکته بسیار مهم که لازم است به طور ویژه مورد 
توجه قرار گیرد، خطاب به خانم شینا انصاری، رئیس سازمان محیط 
زیست کشور است: استان‌های گیلان، مازندران و گلستان آخرین 
پناهگاه‌های طبیعی کشور هستند و حفظ آن‌ها اهمیت حیاتی 
دارد. خانم انصاری باید بداند که اگر این مناطق از دست بروند، بخش 
بزرگی از منابع طبیعی و زیست‌بوم کشور از بین خواهد رفت. بنابراین 
نگاه ویژه و اقدام جدی برای حفاظت از شمال کشور ضروری است. 
این اقدام شامل هزینه‌کرد در حوزه‌های مختلف، از جمله مدیریت 
پسماند، دفع صحیح زباله‌ها و حفظ کیفیت آب و منابع دریایی است.  
اگر بتوانیم این آخرین سنگر طبیعی کشور را حفظ کنیم، می‌توانیم 
خود را برای مقابله با بحران‌های محیط زیستی در سایر مناطق آماده 
کنیم؛ در غیر این صورت، مناطق دیگر کشور به دلیل فشارهای 

محیطی و کمبود منابع، آسیب‌پذیر خواهند بود.

استاد حوزه آب وهواشناسی مطرح کرد:

سواحل خزر در خطر؛ عقب‌نشینی دو متری در عمق و ۴۰۰ متری در عرض

گفت وگو

مرتضی حاجی در گفت و گو با 
»توسعه ایرانی«: زنگ خطر صفر 

شدن سهم مدارس دولتی در 
رتبه‌های برتر کنکور، متوجه 

خود نظام آموزش دولتی است که 
نتوانسته با مدارسی که به‌عنوان 
مدارس خاص شناخته می‌شوند، 

مانند سمپاد، غیرانتفاعی یا 
نمونه مردمی، رقابت کند. راه حل 

این مشکل، روشن است. باید 
مدارس دولتی تلاش کنند خود را 

به سطح بالاتری ارتقا دهند

وزیر اسبق آموزش و پرورش: 
نتیجه نبود عدالت آموزشی 
این است که فرزندان اغنیا و 

ثروتمندان تحصیل‌کرده‌های 
آینده کشور می‌شوند و طبیعتاً 

مدیریت امور کشور در اختیار آنها 
قرار می‌گیرد. فرزندان طبقات 

فرودست جامعه از این امتیاز 
محروم می‌شوند و استعدادهای 

خدادادی آنها هدر می‌رود 

 زنگ خطر به صفر رسیدن سهم 
مدارس دولتی در رتبه‌های برتر 

کنکور، متوجه نظام آموزش 
دولتی است که نتوانسته با 

مدارسی که به‌عنوان مدارس 
خاص شناخته می‌شوند، مانند 

سمپاد، غیرانتفاعی یا نمونه 
مردمی، رقابت کند. راه حل 

این مشکل، روشن است. باید 
مدارس دولتی تلاش کنند خود را 

به سطح بالاتری ارتقا دهند


